
behandling af sager om byggerier i nærhe-
den af kirker. Og stiftsrådet har diskuteret 
pastorats-strukturen. Til efteråret skal 
stiftsrådet drøfte spørgsmålet om bevarelse 
af tjenesteboliger for sognepræsterne, da 
flere menighedsråd begynder at stille 
spørgsmålstegn ved denne ordning. 
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På en måde kan man sige, at vi har stiftsrå-
det for biskoppens og stiftets skyld. Da jeg 
blev biskop for godt 10 år siden, betonede 
jeg, at jeg ville bestræbe mig på at være i 
den tættest mulige kontakt med sognene, 
med menighedsråd og præster. Stiftsrådet 
er et instrument hertil – jeg opfatter det 
som en afgørende ressource, både med 
hensyn til menighedsrådenes og præster-
nes syn på folkekirkens udvikling og med 
hensyn til at styrke samvirket mellem stif-
tet og sognene.  
   Hvis stiftet skal styrke det folkekirkelige 
liv på sogne- og menighedsplan, vil stifts-
rådet fremover blive et afgørende omdrej-
ningspunkt for opfyldelsen af dette formål. 
Jeg håber derfor, at mange vil være inter-
esserede i det kommende valg, eventuelt 
også i selv at opstille til en af pladserne. 

mål at gavne det lokale kirkeliv. Det kan 
dreje sig om udviklingsprojekter inden 
for undervisning, diakoni, IT, medier, 
kirkemusik og lignende. Alt sammen 
handler det jo om formidling af kristen-
dommen – og om at have de bedste 
værktøjer hertil.  
   Stiftsrådet kan også opprioritere kom-
munikationen mellem stiftet, menigheds-
rådene og præsterne. Med sådanne akti-
viteter kan der tilvejebringes inspiration 
på nye områder, og gode ideer kan spre-
des, så man ikke skal begynde helt for-
fra, hver eneste gang et sogn vil sætte 
gang i noget nyt. 
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Det er til disse aktiviteter, stiftsrådet kan 
udskrive et bidrag fra de enkelte provsti-
ers kirkeskat. Med samme formål kan 
stiftsrådet oprette stiftsudvalg for for-
skellige områder, f.eks. kirkelig under-
visning, mission og lignende. Det er nu 
også stiftsrådet, der bestemmer, om der 
skal nedsættes et særskilt udvalg til vare-
tagelse af det mellemkirkelige arbejde på 
stiftsniveau. 
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Men så er der tillige den afgørende op-
gave for stiftsrådet at rådgive biskoppen 
i en række sager. I den forløbne periode 
har stiftsrådet været med til at fastlægge 
overordnede retningslinjer for stiftets 
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L ad os få det på plads med det 
samme: stiftsrådet koster ikke 
menighedsrådene indflydelse i 
sognene. Der er ikke med stifts-

rådet tale om, at afgørelser flyttes opad i 
systemet. Det kommer til at koste nogle få 
promille på provstiernes samlede budget-
ter – men man får også noget for pengene. 
   Lovgivningen om stiftsråd kom på plads 
lige inden folketingets sommerferie. Me-
nighedsråd og præster skal vælge repræ-
sentanter i efterårsmånederne, så stiftsrå-
det kan træde i funktion den 1. november. 
Tværtimod at afgive kan man i grunden 
sige, at menighedsrådene med stiftsrådet 
får indflydelse, nemlig på de afgørelser, 
som træffes på stiftsplan. Det er stiftsøv-
righeden og biskoppen, der får folkevalgte 
medspillere fra stiftets sogne. 
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Stiftsrådet bliver ansvarlig for ”stiftsmid-
lerne”, dvs. de penge som de enkelte sog-
ne har placeret til forvaltning i stiftsadmi-
nistrationen. Hvor stor en rente man skal 
betale for at låne penge til en kirkerestau-
rering og andre lånevilkår fastlægges af 
stiftsrådet. Denne periodes stiftsråd vedtog 
for eksempel, at det skulle være muligt at 
få en længere afviklingsperiode på lån. 
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Stiftsrådet kan iværksætte aktiviteter på 
stiftsplan. Sådanne aktiviteter har til for-
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Der er både fuglesang og havudsigt fra 
familiens sommerhus ved Lillebælt, hvor 
vi har sat hinanden stævne på en varm 
sommerdag. Alt ånder idyl. Friskplukkede 
hindbær og håndskåren ananas står parat 
på bordet, og der er ikke antydning af, at 
det er Danmarks travleste provst, der tager 
imod. Siden 2002 har Leif Arffmann ellers 
haft en meget fyldt kalender som formand 
for Danmarks Provsteforening. Nu har han 
besluttet at træde tilbage ved det kommen-
de valg, og det giver anledning til et tilba-
geblik både på tiden som provst (20 år) og 
som provsternes formand. 
 
Hvilke betydningsfulde ting vil du pege på 
fra din tid som formand for provsterne? 
– Først og fremmest er der sket ændring i 
provstens arbejdsopgaver, og provstiet 
som forvaltningsenhed er blevet langt me-
re synligt i det såkaldt kirkelige landskab. 
Det har givet mere arbejde, men også mere 
substans i arbejdet, og så er der blevet et 
større skæbnefællesskab mellem biskop-
pen og provsterne... 
 
Hvordan det? 
Blandt andet via det bindende stiftsbidrag, 
som udskrives lokalt. Her er det provstens 
opgave at fortælle menighedsrådene, hvad 
stiftsbidraget skal bruges til, men også at 
fortælle biskoppen om menighedsrådenes 
synspunkter og ønsker for brugen af mid-
lerne. Med stiftsbidraget kommer stiftet 
tættere både på menighedsrådene og prov-
stierne, og de enkelte roller: menigheds-
råd, provst, provstiudvalg, stiftsøvrighed, 
og biskop bliver knyttet tættere sammen. 
 
Hvad var det, man tænkte,  
at stiftsbidraget skulle bruges til? 
Det skulle bruges til særlige initiativer i 
stiftet, fx af religionspædagogisk tilsnit. 
Man kan kalde stiftsbidraget for stiftets 
konto for kirkelige aktiviteter. 
 
Andre ændringer, du vil pege på? 
At flere og flere yngre præster efterspørger 
ledelse og provstens synlighed, og det har 
en del af provsternes efteruddannelse også 
handlet om. Så det har været vigtigt at ret-
te skuden den vej. 
 
Provsterne uddanner sig nu til at  
være ledere? 
Ja, i højere grad end tidligere, hvor vi 
mere var administratorer. Det skaber nye 
provsteprofiler. For nogle år siden skulle 
jeg optræde på et kursus for nye provster 
og begyndte som sædvanlig med Adam og 
Eva og talte om præstens embede som 
urørligt, men at vi som provster var nødt 

til at tage koordinerende initiativer. Men 
jeg mærkede tydeligt, at de tænkte: ” Ja, 
det er godt med dig, kom nu til sagen!” 
De efterspurgte ledelsesværktøjer, hvad 
vi andre ikke gjorde for 20 år siden. Da 
var provsterollen langt mere ydmyg. 
 
Mere fra din formandstid? 
Arbejdet i provsteforeningens bestyrelse 
har tydeliggjort, at også Kirkeministeriet 
betragter provsterne som lokale krum-
tappe i det store maskineri. Det kræver 
selvfølgelig tillid mellem provsterne og 
den ansættende myndighed, altså Kirke-
ministeriet. Og det er den tillid, jeg har 
forsøgt at arbejde på at skabe.  
 
Har du mærket et holdningsskifte hos 
Kirkeministeriet fra tidligere?  
De har selv været interesseret i den æn-
drede provsterolle. Og at provster i nogle 
sammenhænge også repræsenterer Kir-
keministeriet – er den centrale myndig-
heds yderste led – det har også været 
vigtigt for mig at gøre klart over for mi-
ne kolleger, så den enkelte provst ikke 
opfatter sig som stående i et modsæt-
ningsforhold til Kirkeministeriet. 
 
Det har man sommetider gjort... 
Ja, der har måske nok været lidt for me-
get ’de og os’.... 
 
Nu har du så været provst i 20 år. Hvis 
du skal sige noget om sognene i forhold 
til provsten og provstiet, hvad vil du så 
pege på? 
Jeg vil sige, at den tillid, jeg talte om før, 
som der gerne skulle være mellem prov-
sterne og Kirkeministeriet, den skal jo 
også være mellem provsten og præsterne 
og menighedsrådene. Provsten er på 
mange måder en servicemedarbejder for 
menighedsrådene. Eller kan være det, 
hvis menighedsrådene viser tillid til 
provsten.  
   Der kan være menighedsråd, som ikke 
ønsker denne service, men foretrækker at 
arbejde ’uden indblanding’. Men efter 
min mening skal provsten vejlede me-
nighedsrådene, så det enkelte sogn bliver 
i stand til at definere sin egen profil. 
Hvert sogn skal ikke nødvendigvis op-
finde den dybe tallerken eller have det 
fulde udtræk. Nogle sogne er gode til 
noget, og andre sogne er gode til noget 
andet. Det kan man lige så godt tage al-
vorligt, så sognene kan samarbejde om 
ting, som det måske er vanskeligt at 
klare alene. Mange sogne har hver deres 
profil, og det skal man bestemt være 
glad for. For det er en af folkekirkens 

styrker, at udbuddet er så varieret. Friheds-
lovgivningen giver jo også mulighed for  
– hvis man er mere tiltrukket af et andet 
sogns og en anden præsts forkyndelse – at 
man kan lytte til den forkyndelse.  
 
Du betragter provsten som katalysator for, 
at den enkelte menighed kan komme til at 
markere sig tydeligere... 
Ja, det er hensigten. Men det kan naturlig-
vis gå galt mellem provsten og menigheds-
rådene, fx hvor provsten med provstiud-
valgskasketten på må sige: ”Hov, vi er alt-
så nødt til at udvise en større økonomisk 
ansvarlighed!”  
   Det er min erfaring, at man som provst 
skal udvise en vis diplomatisk snille. Det 
er ikke meningen, at man skal være et 
’dunkedyr’ – en figur i Rasmus Klump, 
der går rundt og dunker andre i hovedet – 
men at man gerne skal kunne give de en-
kelte præster og menighedsråd også en 
glæde og stolthed ved det arbejde, de 
udfører og selvfølgelig også et medejer-
skab til de fællesopgaver, der skal løftes. 
 
Vil det sige, at hvis man som sogn skærper 
sin profil, så vil man stå stærkere i for-
handlinger med provsten? 
Det vil man, for herved erkender man sik-
kert også, at der måske er andre ting, vi 
ikke er så skrappe til, og der vil vi så søge 
samarbejde med andre. Det er den proces, 
provsten kan virke som katalysator for. 
 
Er den så småt i gang? 
Det har den faktisk været i mange år. De 
lokale kirkehøjskoler er et godt eksempel 
på, hvordan sognene går sammen om at 
give kvalitetsmæssige foredragstilbud. Og 
uden at skulle pudse egne fjer, så udsprang 
de af provstikurserne for præsterne i vores 
provsti. Vejle Provsti var det første provsti 
i verdenshistorien, som tog på kursus – i 
Løgumkloster i 1992. Og derefter blev der 
her hos os etableret kirkehøjskole i 93 el-
ler 94. Idéen til provstikurserne blev fo-
stret hjemme i min sofa, hvor Niels Thom-
sen (tidligere rektor for Præstehøjskolen. 
red.) sad. Nu er der kø til ordningen! 
�
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Men når det er sagt, så har provsten jo 
også en tilsynsfunktion, som gør, at han 
undertiden må stille de ubehagelige 
spørgsmål som ”Hvorfor går ingen i kirke 
hos jer?” I forbindelse med sommerferie-
planlægning og andre præsters varetagelse 
af arbejdsopgaverne kan man komme ud 
for, at der kommer en fremmed præst til 
sognet og til kirken en søndag, og så er 
præsten den eneste. Da er provsten nødt til 
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Af Tove Jørgensen 



at stille det ubehagelige spørgsmål. Og det 
er jo ikke noget, provsten gør for at spille 
med musklerne. Men det hænger sammen 
med tilsynsopgaverne.  
   Det har jeg spekuleret på blandt andet 
ved at læse om, hvordan de første evange- 
lisk lutherske kirker etablerede sig. Det er 
mit indtryk, at Luther selv havde en opfat-
telse af, at man i evangeliske kirker skulle 
indrette sig – ikke med sværdet, som man 
gjorde i verdslige samfund, nej, man skul-
le tale med mildhed. Det var jo fint nok. 
Indtil Luther tog på visitats i Meissen-
området. Så blev han rædselsslagen, fordi 
han opdagede, at de ikke anede en pind 
om, hvad kristendom var. Børnene blev 
ikke oplært i noget, og spurgte man bør-
nenes forældre om enkle ting vedrørende 
troen og dåben, så kunne de ikke svare på 
det. Da indså han, at han havde været for 
naiv. Der skulle være et tilsyn. Men det 
skulle selvfølgelig ikke bare være et tilsyn, 
der skulle komme farende med pisken. 
Nej, der skulle gøres en indsats. Luther 
skrev den store og den lille katekismus af 
samme grund. Det var nødvendigt. De to 
ting skulle følges ad. Og uden at skulle 
gøre provsten til Luther, så er biskoppens 
og provstens tilsyn at se i forlængelse af, 
at man er nødt til at skabe gode rammer 
for de kateketiske opgaver i sognet. Også 
at skabe en struktur, som gør, at det er le-
gitimt ikke bare at gøre, som man plejer.�

Hvad tænkte Luther om sognestruktur og 
menighed? 
Jeg tror ikke, ordet sogn findes i de refor-
matoriske skrifter. Og ordet Gemeinde kan 
både betyde en geografisk enhed og en 
menighed i teologisk forstand. De var jo 
sammenfaldende. Men samtidig tror jeg 
da, at det var indlysende for reformatorer-
ne, at forudsætningen for, at der kunne 
være en kirke, var, at der var en menighed. 
Hvis menigheden ikke er der, så er kirken 
der heller ikke. 
   Derfor tror jeg også, vi er nødt til at 
definere menighedsbegrebet mere flek-
sibelt i dag, så det ikke kun er et geogra-
fisk begreb. For nylig skrev jeg i Præste-
foreningens Blad (15. maj 2009) om det: 

På den måde kan man sige, at det er vig-
tigt, at tilsynet også er teologisk funderet. 
Meget af det tilsyn, provsten udfører, ud-
fører provsten på biskoppens vegne som et 
åndeligt tilsyn, og jeg har ofte sagt til me-
nighedsrådene, at provsten fører tilsyn 
med, at det nu også er Bibelen, der ligger 
på alteret og ikke koranen, fordi den var 
billigere. Det bliver de ikke altid så for-
nøjede over, at jeg siger! 
 
Det siger du for at holde dem til  
den rette tro... 
Det gør jeg da! For mig er provsten også 
præst med en faglig teologisk legitimitet 
til at udføre tilsynshvervet. Og de frække 
spørgsmål udspringer af tilsynene, også 
det med koranen og Bibelen. Det kan være 
i forbindelse med et kirkesyn.  
   Og på samme måde kan det ske i forhold 
til præsterne. I forbindelse med tilsynet 
med personregistreringen og andre ting er 
man jo også nødt til at sætte fingeren på de 
ømme punkter og sige: ”Det og det er gjort 
flot, og det og det er måske ikke gjort så 
flot”. Og hvorfor er det så ikke gjort flot…    
   Men provsten er jo ikke den, der kun 
skal komme ud og stille de kritiske spørgs-
mål. Han skal sandelig også komme ud og 
sige: ”Nej, hvor er det her godt!” 
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Sognepræst Anne Dolmer, Grejs-Sind-
bjerg, der også er stiftskoordinator for 
Konfirmandaktion, har sendt dette oplæg 
til sine præstekolleger: 
”Hvad skal konfirmanderne have ud af at 
gå til præst – udover det mere eller mindre 
obligatoriske? Jeg synes, det er vigtigt, at 
de også får "åbnet et vindue" til den store 
verden – at der også er kristne andre steder 
og at der også er unge andre steder, der må 
leve under helt andre vilkår. 
   Det er min erfaring, at Konfirmandakti-
on netop fungerer som sådan et åbent vin-
due – og samtidig er det den del af konfir-

På www.konfirmandaktion.dk kan der 
læses mere om temaet. Der kan også be-
stilles gæstelærerbesøg fra Egypten eller 
studeres fakta om Egypten og om musli-
mer og kristne. Selv madopskrifter kan 
man finde. 
   Anne Dolmer understreger, at hun står til 
rådighed for yderligere information. 
E-mail: ado@km.dk 

mandforberedelsen, de ofte er allermest 
begejstrede for.” 
 

Temaet for Konfirmand Aktion 2010-
2012 er Retfærdighed og sætter fokus på 
Børnearbejde i Egypten. Den lokale 
samarbejdspartner i Ægypten er den 
kristne udviklingsorganisation CEOSS 
(Coptic Evangelical Organisation of 
Social Services), som bl.a. arbejder med 
forbedring af børnearbejdernes vilkår. 
 

Konfirmandaktion er et samarbejde mel-
lem Danmission og TPC (Teologisk Pæ-
dagogisk Center, Løgumkloster). 
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Kl. 15.30 på Harmonien, Haderslev: 
Direktør for Nationalmuseet Per Kristian 
Madsen causerer over emnet: ”Hvem 
ejer kirken – sognene eller Nationalmu-
seet?” 
   Domkirkens nye drengekor (fra 2008) 
dirigeres af Henrik Skærbæk Jespersen.  
Se www.haderslevdrengekor.dk 
 

Kl. 20.00: Festgudstjeneste i domkirken.  
Provst Frank Kærgaard, Kolding Provsti, 
prædiker. 

HASK-projekt:�
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På Haderslev Stifts hjemmeside under 
HASK/Årsplan kan du læse om en lang 
række projekter for 1. til 10. klassetrin, der 
udbydes i skoleåret 2009-2010.  
   Et af projekterne hedder ”Når søskende 
strides”. Det er tænkt som et tværfagligt 
projekt (billedkunst, dansk og kristendom) 
for børn i 1.-3. klasse og arbejder med 
emner som vrede, misundelse, hævnger-
righed og næstekærlighed, nåde og tilgi-
velse. Se de øvrige projekter på hjemmesi-
den.  
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AKT-lærer (Adfærd, Kontakt og Triv-
sel) Bente Nielsen fra Pædagogisk 
Psykologisk Rådgivning i Kolding 
giver oplæg og fortæller blandt andet 
om sine erfaringer fra arbejdet med 22 
præster i Hedensted provsti. 
 
Tilmelding senest den 9. 9. kl. 9! 
 
Se mere på stiftets hjemmeside 

TJ 
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Stiftskursus 2.—3. november 2009�
(Gl. Haderslev Sognehus)�
 
Se program på stiftets hjemmeside. 
 
Deltagere: Præster, sognemedhjælpere, 
andre kirkelige medarbejdere og lærere 
 
Tilmelding  senest 26. oktober til Lis 
Lind, Haderslev Stift: ll@km.dk 

 
Kurset rummer følgende fire moduler: 
 
1. Musik og livscyklus – Babysal-

mesang og Spirekor 
2. Musik og religion – Folkekirkens 

Børne– og Ungdomskor 
3. Musik og kristendom – Kirkens 

musik i voksenlivet 
4. Musik og sjælesorg – Kirkens 

musik og ældre 
 

Kurset er arrangeret af Teologisk Pæda-
gogisk Center, Løgumkloster i samarbej-
de med stiftsudvalg og stiftskonsulenter. 
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Se mere på Haderslev stifts hjemmeside, 
hvor der løbende vil komme stof med 
inspiration til fejring af Salmesangens 
Søndag.. 
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Nr. 28: De dybeste lag i mit hjerte 
Nr. 598: O Gud du ved og kender 

TJ 


